
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Комсомольская средняя школа»

Николаевского муниципального района Волгоградской области
МОУ «Комсомольская СШ»

ПРИКАЗ

от  17.04.2023г.                                                                                                                    № 39– о/д

Об организации введения обновленного федерального государственного
 образовательного стандарта дошкольного образования на территории 
Николаевского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 17 октября
2013  г.  № 1155  «Об утверждении  федерального  государственного  образовательного  стандарта
дошкольного  образования»  (в  редакции  приказа  Министерства  просвещения  Российской
Федерации  от  08  ноября  2022  г.  №  955)  (далее  именуется  —  обновленный  ФГОС  ДО),  на
основании письма комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области
от 05.04.2023 г № 321 «Об организации введения обновленного федерального государственного
 образовательного  стандарта  дошкольного  образования  на  территории  Волгоградской  области,  на
основании приказа Отдела по образованию администрации Николаевского муниципального района
Волгоградской  области  07.04.2023г.  №116  (о/д)  в  целях  организации  работы  по  введению
обновленного ФГОС ДО п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  прилагаемую  Дорожную  карту  мероприятий  по  введению  федерального
государственного  образовательного  стандарта  дошкольного  образования,  утвержденного
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 17 октября 2013 г. № 1155
«Об  утверждении  федерального  государственного  образовательного  стандарта  дошкольного
образования»  (в  редакции  приказа  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  08
ноября 2022 г. № 955) на территории МОУ «Комсомольская СШ» (далее именуется — Дорожная
карта)
2. Назначить школьным координатором по введению в муниципальном общеобразовательном
учреждении  «Комсомольская  средняя  школа»  Николаевского  муниципального  района
Волгоградской  области,  реализующей   программы  дошкольного  образования,  обновленного
ФГОС ДО ответственной  за исполнение обязанностей по УВР Адресову Г.Р..
3. Воспитателям,  реализующим  образовательные  программы  дошкольного  образования,
обеспечить участие в реализации мероприятий Дорожной карты
4. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить на ответственную за исполнение
обязанностей по УВР Адресову Г.Р.

                                       Директор школы:                              Е.А. Волчанская



УТВЕРЖДЕНА
приказом 

МОУ «Комсомольская СШ»
от 17.04.2023  № 39 (о/д)                                                                                              

ДОРОЖНАЯ КАРТА
мероприятий МОУ «Комсомольская СШ» по введению федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования,

утвержденных приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (в редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

08ноября 2022 г. № 955), приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 05апреля 2023г. № 321 "Об
организации введения обновленного  федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на территории

Волгоградской области»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
1. Организационно-управленческое обеспечение введения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования,

утвержденные приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (в редакции приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 08 ноября 2022 г. № 955)(далее - обновленные ФГОС  ДО)

1. Организация  деятельности  под  руководством
ответственного  в  МОУ  «Комсомольская  СШ»   по
вопросам  введения  и  реализации  федеральных
государственных  образовательных  стандартов
дошкольного образования

апрель-
май

2023

Директор,  ответственный   за
исполнение обязанностей по УВР,
воспитатели, реализующие
программы  дошкольного
образования (далее –ОО) 

Синхронизированы  процессы  управления
введения обновленных  ФГОС  ДО
на уровне образовательной организации

3. Участие  в  совещаниях  по  организационному  и
методическому  сопровождению  работ  по  введению
обновленных ФГОС ДО

апрель-
май 2023

Директор, ответственный  за 
исполнение обязанностей по УВР,
воспитатели, реализующие 
программы дошкольного 
образования (далее –ОО)

Имеется единая региональная
Информационно - управленческая 
площадка для руководителей, 
воспитателей и др.



4. Проведение  совещаний  по   вопросам  введения
обновленных ФГОС ДО

апрель-
май 2023

Директор, ответственный  за 
исполнение обязанностей по УВР,
воспитатели, реализующие 
программы дошкольного 
образования (далее –ОО)

Составлен  перечень  дефицитов  при
введении  обновленных  ФГОС  ДО,
определены способы по их ликвидации

5. Определение  организационной  схемы  (алгоритма)
реализации  обновления  содержания  деятельности
образовательной  организации  при  реализации
обновленных ФГОС

апрель
2023

Директор, ответственный  за 
исполнение обязанностей по УВР,
воспитатели, реализующие 
программы дошкольного 
образования (далее –ОО)

Выстроена единая функциональная 
вертикаль управления введением
обновленных ФГОС ДО в МОУ 
«Комсомольская СШ»

6. Взаимодействие школьного  координатора  по
вопросам  введения  обновленных  ФГОС  ДО
(синхронизация   деятельности)  с  ответственными
исполнителями муниципального уровня

в  течение
года

Школьный координатор по вопросам
введения обновленных ФГОС ДО

Направление  информации  о
муниципальном  координаторе.
Обеспечено  оперативное
взаимодействие  с  муниципальным
координационным советом

7 Подготовка  списков педагогических работников ДОО и
обеспечение их участие в повышении квалификации по
внедрению и  реализации  Федеральной  образовательной
программы дошкольного образования (далее – ФОП ДО)
в образовательной практике в дистанционном формате.

апрель-
май 2023

Муниципальный координатор по 
вопросам введения обновленных 
ФГОС ДО
Руководитель ОО

Составлен  список  педагогических
работников ОО 

8. Проведение  самодиагностики  готовности  к  введению
обновленных  ФГОС  ДО  в  соответствии  с  основной
образовательной  программы  ОО  обязательному
минимуму содержания ФОП ДО(приложение 2 к письму
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от
03марта 2023 г. № ОЗ-350 «О направлении методических
рекомендаций»)

май 2023 Школьный координатор по вопросам 
введения обновленных ФГОС ДО, 
воспитатели.

Проведена оценка готовности к введению
обновленных  ФГОС  ДО,  выявлены
дефициты



9. Формирование   муниципальной  системы  контроля
готовности к введению обновленного  ФГОС ДО 

апрель-
май 2023

Школьный координатор по вопросам 
введения обновленных ФГОС ДО, 
воспитатели.

Обеспечен  промежуточный  контроль
готовности  образовательных  организаций
к введению обновленных ФГОС ДО

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС ДО
10. Утверждение  муниципальной  дорожной  карты

мероприятий по введению обновленных ФГОС ДО
апрель
2023

Школьный координатор по вопросам
введения  обновленных  ФГОС,
руководитель МО.

Синхронизированы процессы управления 
введение обновленных ФГОС ДО на 
муниципальном уровне и уровне 
образовательной организации

11. Определение  дефицитов  при  организации  условий
реализации  обновленных  ФГОС  ДО  в  соответствии  с
требованиями к материально-техническому обеспечению
образовательного процесса и способов их ликвидации

апрель-
май 2023

Школьный координатор по вопросам
введения  обновленных  ФГОС  ДО,
руководитель МО.

Разработан  и  реализован  комплекс
мероприятий  по  обеспечению  условий
реализации  ФОП  ДО  в  соответствии  с
обновленными ФГОС ДО  

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС ДО
12. Обеспечение условий для внедрения Федеральной 

программы  в образовательную практику, в частности 
методическое сопровождение, которое может 
осуществляться методическими службами на уровне 
региона, муниципалитетов, институтами развития 
образования

апрель-
сентябрь
2023

ГАУ ДПО «ВГАПО»

Школьный координатор по вопросам
введения  обновленных  ФГОС  ДО,
руководитель МО.

Созданы площадки для обсуждения общих
в  педагогическом сообществе проблемных
вопросов, возможность включения в 
процесс профессионального общения 
каждого педагога

13. Организация участия в консультационных вебинаров 
специалистов по решению вопросов Облкомобразования 
по решению вопросов местного значения в сфере 
образования местного образования с целью обсуждения и
решения типовых трудностей, возникающих в процессе 
подготовки к реализации ФОП ДО

апрель-
сентябрь
2023

Школьный координатор по вопросам 
введения обновленных ФГОС ДО, 
руководитель МО.

Синхронизированы  процессы  обучения
педагогических  и  управленческих  команд
на  территории Волгоградской области

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС ДО



14. Обеспечение повышения квалификации специалиста, 
курирующего дошкольное образование школы, и 
педагогических работников ДОО по внедрению и 
реализации ФОП ДО в образовательной практике

апрель-
июнь 2023

ГАУ ДПО «ВГАПО»

Школьный координатор по вопросам
введения  обновленных  ФГОС  ДО,
руководитель МО.

Синхронизированы  процессы  обучения
педагогической  и  управленческой  команд
школы 

5. Мониторинг готовности школы к введению обновленных ФГОС ДО
15. Внедрение  системы  мониторинга  готовности

образовательной организации к введению обновленного
ФГОС ДО

август
2023

Директор, ответственный  за 
исполнение обязанностей по УВР,
воспитатели, реализующие 
программы дошкольного 
образования (далее –ОО)

Выявление уровня готовности к введению
обновленного ФГОС ДО

16 Проведение  индивидуальных  контрольных
собеседований  по  готовности  образовательной
организации к введению обновленного  ФГОС ДО

июль  -
август
2023

Директор, ответственный  за 
исполнение обязанностей по УВР,
воспитатели, реализующие 
программы дошкольного 
образования (далее –ОО)

Обеспечен  промежуточный  контроль
готовности образовательной организации к
введению обновленного  ФГОС ДО


	1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (в редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 08 ноября 2022 г. № 955) на территории МОУ «Комсомольская СШ» (далее именуется — Дорожная карта)
	2. Назначить школьным координатором по введению в муниципальном общеобразовательном учреждении «Комсомольская средняя школа» Николаевского муниципального района Волгоградской области, реализующей программы дошкольного образования, обновленного ФГОС ДО ответственной за исполнение обязанностей по УВР Адресову Г.Р..
	3. Воспитателям, реализующим образовательные программы дошкольного образования, обеспечить участие в реализации мероприятий Дорожной карты
	4. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить на ответственную за исполнение обязанностей по УВР Адресову Г.Р.

